

NOWINY SUSZECKIEJ GMINY



Suszec



Kobielice



Kryry



Mizerów



Radostowice



Rudziczka

W NUMERZE

JUBILEUSZ 10-LECIA
UCZNIOWSKIEGO
KLUBU SPORTOWEGO
"CZAPLA" KRYRY
- 26 MAJA

NOWE TARYFY ZA
WODĘ I ŚCIEKI

ZBIÓRKA ODPADÓW
WIELKOGABARYTOWYCH



**Dąb Pamięci – żywy pomnik
zamordowanego Jerzego Kolona**

czytaj na str. 2 ▶



**Maluszki tak pięknie
recytują wiersze!**

czytaj na str. 6 ▶

Patronat honorowy:
Adam Matusiewicz – Marszałek Województwa Śląskiego
Paweł Sadza – Starosta Powiatu Pszczyńskiego
Marian Pawlas – Wójt Gminy Suszec

13. DNI SUSZCA

26 – 27 maja 2012

Plac Odnowy Wsi w Suszcu, ul. Szkolna

Wystąpią:

- THE POSTMAN
- ŚCIGANI
- CREE
- cabaret DNO
- cabaret CZWARTA FALA

Ponadto:

pokazy fireshow, szczudlarstwa, wesole miasteczko

GWIAZDA WIECZORU: **VARIUS MANX**

zabawa taneczna z zespołem HAPPY FOLK

Dąb Pamięci – żywy pomnik zamordowanego Jerzego Kolona

13 kwietnia w Dzień Pamięci o Ofiarach Katynia w Gimnazjum Publicznym w Kryrach miała miejsce niezwykła uroczystość. Przy szkole zasadzono Dąb Pamięci. Drzewo wraz z pamiątkową tablicą będzie przypominało potomnym postać Jerzego Kolona, mieszkańca Kryr, zamordowanego przez Sowietów i pochowanego w Miednoje.

Uroczystość została zorganizowana w ramach akcji „Katyń... Ocalić od zapomnienia”, której celem jest uczczenie pamięci Bohaterów Zbrodni Katyńskiej, a zarazem przywrócenie ich sylwetek zbiorowej pamięci narodu. W uroczystości uczestniczyli wicestarosta pszczyński **Henryk Kolarczyk**, wójt gminy Suszec **Marian Pawlas**, ks. prob. **Edward Słupik**, sołtys Kryr **Józef Klimek** oraz córka **Jerzego Kolona - Danuta Gołek**. – *Nie poznałam ojca. Kiedy zostaliśmy deportowani na Wschód, moja mama była w ciąży. Urodziłam się miesiąc później – opowiada. – Wiedzieliśmy, że tata jest przetrzymywany w Ostaszku. Otrzymaliśmy od niego informację z prośbą o przekazanie jedzenia i ubrań. Później słuch o nim zaginął. Dopiero 9 maja 1945 roku przyszła wiadomość, że nie żyje. Nie powiedziano nam jednak, że został zamordowany. Prawdę poznaliśmy dopiero w latach 70. Mama tego nie dożyła, zmarła zaraz po wojnie – mówiła wyraźnie wzruszona, dodając, że nie spodziewała się takiej pięknej uroczystości.*

Celem Programu „Katyń... Ocalić od zapomnienia”, jest uczczenie pamięci Bohaterów Zbrodni Katyńskiej poprzez posadzenie 21.857 DĘBÓW PAMIĘCI. Każdy Dąb upamiętnia konkretną osobę, która zginęła w Katyniu, Twerze lub Charkowie. Jest swoistym żywym pomnikiem zamordowanych w 1940 roku polskich oficerów.

W uroczystości wzięli udział gimnazjaliści z Kryr, Suszcy i Radostowic. Młodzież w wielkim skupieniu wysłuchała relacji osób ewakuowanych w głąb Rosji. O swoich wojennych losach opowiadała m.in. **Stanisława Pistelok**, prezes Polskiego Związku Sybiraków w Pszczynie. – *Deportacja polskich rodzin na Syberię odbywała się zawsze według tego samego scenariusza - straszliwe łomotanie o drugiej-trzeciej w nocy w drzwi, przerażenie ludzi, kilka minut na ubranie się i zabranie najpotrzebniejszych rzeczy i wyjście w nieznaną – opowiadała. - Warunki, w których wywożono Polaków, niczym nie różniły się od transportów kierowanych do obozów koncentracyjnych. Głód i potworne zimno. Nie lepiej było na miejscu. Do dziś pamiętam wilki zagładające do naszej lepianki, które jako kilkuletnie dziecko musiałam odganiać. Miałymy szczęście, udało nam się wrócić do Polski w 1946 roku. Ogromna liczba Polaków na zawsze jednak pozostała na Syberii.*

Dlatego dziś poświęca się im albumy, książki, artykuły prasowe, które



Na uroczystość przybyła córka zamordowanego Jerzego Kolona - Danuta Gołek.



wszyscy uczestnicy uroczystości mogli przeglądać na wystawie w sali gimnastycznej szkoły. Zgromadzony materiał w postaci dokumentów, zdjęć, listów, licznych dowodów zbrodni, pokazuje losy tysięcy rodzin skazanych na wieloletnią tułaczkę. bs

Kim był Jerzy Kolon?

Jerzy Piotr Kolon urodził się 8 kwietnia 1897 roku w rodzinie Piotra i Marii Morcinków w Kryrach. W 1933 roku poślubił Otylię Kalarus i zamieszkał w Czechowicach. Służbę policyjną rozpoczął w 1920 roku. Pracował w komendach w Pszczynie i w Bielsku – Białej. We wrześniu 1939 roku wraz z innymi funkcjonariuszami ewakuował się na Wschód - na Ukrainie dostał się do sowieckiej niewoli do Ostaszku. W 1940 roku został rozstrzelany wraz z innymi jeńcami przez NKWD. Został zamordowany w Kalininie (obecnie Twer) i pochowany w Miednoje.

Pracowali aż miło było patrzeć

Wędkarze zakasali rękawy i wzięli się do pracy. W sobotnie przedpołudnie posprząkali teren ośrodka „Gwarus” w Suszcu.

W prace porządkowe zaangażowało się 35 osób. – *Takie akcje prowadzimy regularnie. Każdy członek koła wędkarskiego, zgodnie z regulaminem, musi poświęcić 7 godzin rocznie na prace społeczne. Jeżeli nie chce pracować, płaci wyższą składkę – wyjaśnia **Edmund Mrówczyński**, prezes PZW Koło Suszec. – Zbieramy puszki, papierki, opony. Wywieźliśmy już dwie przyczepy śmieci i dwa razy kursowaliśmy z oponami. Niektórym osobom wydaje się chyba, że „Gwarus” to śmietnik.*

Prace, które odbywały się w dwóch turach, obejmowały również sprzątnięcie parkingu, malowanie pomostów oraz czyszczenie rowów.

– *Do koła wędkarskiego należę od 4 lat, mój ociec działał w zarządzie, więc rozumiem, jak ważne jest to, aby zadbać o teren łowiska – przyznaje*

Sebastian Janik, któremu w porządkach towarzyszyła dziewczyna **Patrycja Godziek**. – *Dzisiaj jest tak ładnie, że praca tutaj to sama przyjemność – przyznała. bs*



Sesja Rady Gminy

Rada Gminy zatwierdziła taryfy za wodę i ścieki. Nowe stawki będą obowiązywać od maja.

Głosowanie nad przyjęciem taryf proponowanych przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Suszcu zostało poprzedzone przedstawieniem opinii poszczególnych komisji Rady Gminy. **Irena Muras**, przewodnicząca Komisji Finansów, Budżetu i Rozwoju Gospodarczego poinformowała, że odbyło się spotkanie z przedstawicielami PGK, na którym omówiono szczegółowo wszystkie czynniki mające wpływ na cenę wody i ścieków. **Szymon Sekta**, przewodniczący Komisji Gospodarki Komunalnej oraz Ładu i Porządku zauważył, że podwyżka cen wody i ścieków w granicach 3 proc. jest najniższa w okolicy. Więcej o nowych taryfach w tekście obok.

Pomoc dla powiatu

30 tys. zł – tyle Gmina Suszec przekaże Powiatowi Pszczyńskiemu w formie dotacji celowej na uruchomienie nowych linii autobusowych przewozów pasażerskich na trasie Rudziczka – Pszczyna. – *Do tej pory próbowaliśmy poprawić sytuację w zakresie połączeń komunikacyjnych próbując współpracować z Gminą Pszczyna. Nie była ona jednak zainteresowana tematem – wyjaśnił wójt Marian Pawlas. – Gotowość pomocy zadeklarował jednak Powiat Pszczyński. Efektem współdziałania będzie dodatkowa linia komunikacyjna.*

Nowa linia obejmie wszystkie sołectwa gminy Suszec, a jej całkowita długość wyniesie prawie 50 km. Przewoźnik zostanie wybrany w postępowaniu przetargowym. Na razie planowane są trzy kursy. Być może z czasem linia zostanie rozbudowana o kolejne, gdyż problemy komunikacyjne zgłaszają także inne gminy powiatu pszczyńskiego.

Sieć przedszkoli – powstaną dwa dodatkowe oddziały

Mimo że w tym roku zostanie w naszej gminie utworzonych 19 oddziałów dla przedszkolaków, to i tak nie wszystkie chętne maluszki będą mogły pójść do przedszkola. Podczas sesji radni podjęli uchwałę w sprawie sieci prowadzonych przez gminę przedszkoli i oddziałów przedszkolnych. Na jej mocy ustalono dwa dodatkowe oddziały Przedszkola Publicznego w Suszcu, przy ul. Wyzwolenia 2. W pomieszczeniach, które obecnie zajmuje Gminny Zespół Oświaty, powstaną dwa oddziały dla 50 dzieci. Ich otwarcie planowane jest jesienią, a w najbliższych tygodniach ma rozpocząć się adaptacja pomieszczeń na potrzeby przedszkolaków.

Przeprowadzona właśnie rekrutacja do przedszkoli wykazała poważne braki w zapewnieniu miejsc zwłaszcza najmniejszym dzieciom. Nie przyjęto około 150 dzieci, głównie trzy- i czteroletnich. Na otwarcie nowej placówki rodzice czekają więc z niecierpliwością.

Sabina Bartecka

Do Urzędu pojedziemy inaczej

Zostanie przebudowana droga dojazdowa do Urzędu Gminy. Jezdnia jest wąska, w dodatku położona zbyt blisko skrzyżowania z ul. Pszczyńską.

Mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkańców, Gmina postanowiła przebudować drogę znajdującą się przy Urzędzie Gminy. Prace mają potrwać do końca lipca, a po ich zakończeniu z ul. Lipowej na ul. Wyzwolenia będzie można dostać się jadąc nową drogą, która będzie przebiegać przez tereny zielone znajdujące się przy Urzędzie. Docelowo zostaną zlikwidowane dotychczasowe przejazdy: obok poczty oraz od ul. Pszczyńskiej.

Sabina Bartecka

Zbiórka odpadów wielkogabarytowych

W maju i czerwcu zostanie na terenie naszej gminy przeprowadzona nieodpłatna zbiórka odpadów wielkogabarytowych.

Poniżej harmonogram zbiórki:

Suszec strona południowa wraz z ulicą Pszczyńską: 21 maja (poniedziałek)

Suszec strona północna bez ulicy Pszczyńskiej i Branica: 23 maja (środa)

Rudziczka: 25 maja (piątek)

Kobielice: 28 maja (poniedziałek)

Radostowice: 30 maja (środa)

Kryry: 1 czerwca (piątek)

Mizerów: 4 czerwca (poniedziałek)

Odpały należy w wyznaczonym dniu wystawić przed posesję do godz. 7:00 rano. Przyjmowane będą wyłącznie: **ZUŻYTE MEBLE, WYKŁADZINY PODŁOGOWE I DYWANY**. Zbiórka nie dotyczy sprzętu elektrycznego i elektronicznego, stolarki budowlanej, opon i innego zbędnego sprzętu domowego, drobnych śmieci oraz odpadów ze szkła, z papy, wełny mineralnej, eternitu itp.

Wykonawcą zadania jest firma Remondis. Za realizację zbiórki odpowiada Referat Gospodarki Komunalnej Ochrony Środowiska i Rolnictwa, tel. 32/ 499 30 67 lub 32/ 449 30 71.



Nowe taryfy za wodę i ścieki

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Suszcu opracowało nowe taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków. Taryfy zostały zatwierdzone uchwałą Rady Gminy Suszec podczas sesji 29 marca br. i będą obowiązywały do 30 kwietnia 2013 r.

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. eksploatuje sieci wodociągowe we wszystkich sołectwach naszej gminy oraz sieci kanalizacji sanitarnej w sołectwach Suszec (oprócz osiedla mieszkaniowego przy ul. Piaskowej), Rudziczka, Kobielice i w niewielkiej części Radostowic, a także dwie oczyszczalnie ścieków w Suszcu i w Kobielicach.

Większość odbiorców wody to gospodarstwa domowe i drobni odbiorcy przemysłowi, ale na terenie Gminy Suszec występuje też kilku większych i jeden duży odbiorca wody – KWK „Krupiński” w Suszcu. Sieci wodociągowe na terenie naszej gminy, które stanowią majątek PGK, to głównie wodociągi stalowe, wybudowane w latach 80. Stal ulega korozji, co skutkuje wysoką awaryjnością sieci. Jest to również przyczyną dużych strat na przesyłce wody. Skorodowane rury wodociągowe i częste awarie przyczyniają się do okresowych pogorszeń jakości wody, głównie z powodu dużej zawartości tlenków żelaza. Płukania sieci są tylko doraźnym sposobem poprawienia jakości wody. Jedynym sposobem trwałego polepszenia jakości wody jest wymiana sieci, co wiąże się z koniecznością systematycznego ponoszenia dużych nakładów inwestycyjnych. W roku 2011 ze środków uzyskanych z odpisów amortyzacyjnych oraz środków zewnętrznych (środki WFOŚiGW w Katowicach, KWK „Krupiński” w Suszcu) Przedsiębiorstwo kontynuowało rozpoczętą w 2004 roku kompleksową wymianę sieci wodociągowych. Tylko w ostatnich pięciu latach PGK wymieniło ok. 50 km sieci wodociągowej. Przynosi to wymierne efekty w postaci redukcji strat wody. Warto w tym miejscu przypomnieć, iż w momencie przejmowania sieci z dawnych RPWiK Rybnik i RPWiK Tychy straty sięgały ponad 50 proc. Dzisiaj (włącznie ze sprzedażą wody dla KWK „Krupiński”) kształtują się na poziomie ok. 22 proc. Trzeba tutaj

cd. na stronie 4

